
OBSAH
C

Ú v o d ........................ ...........
Struktura knihy........
K pramenům.............
Ke stavu bádání........
Upozornění čtenářům

.... 8 
. . .  10 
...11 
. . .  12 
... 13

...................... 14
1. část (1. světová v á lk a - 1 9 2 8 ) ........................................... .....................................
Od založení Německé demokratické strany svobodomyslné do sloučeni ^
s Roscheho skupinou.............. .......................;.....— •••••••••»......................................  u

Národnostní rivabta mezi Čechy a Němci v 19. století...............................................
Společný stát pro Čechy a Slováky: к situaci v letech 1918/19. ^...... .....................
Založení Německé demokratické strany svobodomyslné (Deutschdemokratische ^
Freiheitspartei, DDFP).............................................. ..........;......’'V”'................ o2
Německé strany v parlamentu -  setrvávání v nemilovaném state .......^ ............

„Stranický duch nad smyslem pro obecný zájem“ -  parlamentní volby v roce ^  
1925 bez německých demokratů.............................................................................

Vládně kritický aktivismus DDFP.................................................................................
Hlasy získané pro DDFP při obecních volbách v roce 1927 ................................ ^
Nová forma aktivismu............................................... ...............................  o-i
Sňatek Roscheho skupiny a DDFP neboli založení DAWG...................................

2 . část (1 9 2 8 - 1 9 3 5 ) ................................................................ ...
Roscheho skupina a DDFP v DAWG: Mocenský hoj nacionalnich a liberálních sil ..

Odvrat DAWG od aktivistické vládní politiky.........................................................
DAWG odchází do opozice.................................................................................
Úspěšné komunální volby.................. ................................................................
Úmrtí Bruna Kafky a jeho důsledky pro stranu ..............................................

Volání*po sjednocujícím hnutí -  zlomový rok 1933 ..............................................
Volksrat a Volksfront (Národní rada a Národní fronta)
-  pokus o národní sjednocení bez jednotné strany......................................-
Sudetendeutsche Heimatfront (Sudetoněmecká vlastenecká fronta) se prosazuje

DAWG se rozpadá.............................................Vľ " V....................................
Slovní souboj s mladými účastníky shromáždění...................................
Lokální politika DAWG............................................ j  ľ
Přestoupení Alfreda Roscheho a Gustava Peterse к Sudetendeutsche
Heimatfront....................................................................................
Osudová „židovská otázka .................................................. ........
Sociálně demokratická kritika oportunistické Roscheho skupiny
podnikatelských kruhů....................................................................

a německých

35
35
35
37

.39

.39

.40

.41

.42

.45

.46
..47

..48

..49

..50

—  4  —



3. část (1 9 3 5 -b ř ez en  1939) ................................................................................................... 52
DAWG/DDFP pod vedením libereckého starosty a senátora Karla Kostky................... 52

Nový začátek DAWG/DDFP za ztížených podmínek s novým vedením.................... 52
Kdo je Karl Kostka?................................................................................................... 53

Od prostého úředníka к prvnímu tajemníkovi Obchodní a živnostenské
komory v Liberci..................................................................................................55
Spoluzakladatel DDFP..........................................................................................56
Volební boj o úřad starosty v Liberci................................................................ 57

Volby do parlamentu v roce 1935: trpká prohra pro aktivistické strany............ 62
Kostkův zpětný pohled na sudetoněmeckou politiku v uplynulých 15 letech.....64

Mezi novým začátkem a rezignací -  politika DAWG/DDFP po parlamentních volbách. 66
Členské ztráty DDFP ve venkovských krajích a u mládeže...................................66
Zostření profilu strany jako reakce na antiliberální tendence, únavu
z demokracie a antisemitismus.................................................................................67
Demokratische Stimmen - nová hlásná trouba německých liberálních demokratů .... 68
Deutschpolitisches Arbeitsamt - ukončení nebo zachování?.................................. 69
DDFP a „mladí aktivisté“ ...........................................................................................69
Kontroverze kolem zákona o státní obraně............................................................. 70
Němečtí demokraté к Henleinově projevu v Chebu................................................. 70
Projevy únavy u německých demokratů.................................................................. 72

Od Benešovy návštěvy v Liberci až po dohody o národnostním vyrovnání vlády v Praze .... 73
Svobodozednářsko demokratické německo-české sblížení?.......................................73
Obce v severních Čechách ve finanční nouzi.........................................................73
Návštěva prezidenta státu v Liberci.........................................................................74
Liberální německé vedení města pod tlakem hospodářských a národnostních
požadavků..................................................................................................................... 81
Pohled DAWG na zahraniční a vnitřní politiku Československa..........................82
O hodnotě demokracie...............................................................................................83
Rok 1936 z pohledu liberálů a jak na ně samotné pohlížela státní policie......... 83
„Dohoda o národnostním vyrovnání“ a role německých demokratů................... 84

1937 -  Hluboký propad aktivistů po nadějném začátku ro k u ....................................87
První reakce na dohodu o národnostním vyrovnání.............................................87
Vnitrostranický spor mezi Bacherem a Kostkou.................................................... 87
DDFP -  opovrhovaná aktivistická strana................................................................ 88
Konfrontace DDFP s S dP ..........................................................................................89
Ústředí německých aktivistických stran .................................................................. 90
První úspěchy při realizaci dohody o národnostním vyrovnání.......................... 91
Váznoucí realizace dohody o národnostním vyrovnání oslabuje aktivisty............ 91
Liberální manifestace na celostátním sjezdu DAWG/DDFP/BDA v Českém
Krumlově..................................................................................................................... 92
Aktivity mladých demokratů.....................................................................................95
Němečtí demokraté se u příležitosti státního svátku Dne samostatnosti
v roce 1937 hlásí к Československé republice......................................................... 96
Temná bilance na sklonku roku 1937...................................................................... 97

—  5 —



К situaci DAWG/DDFP na konci roku 1937 ..........................................................^
Demokratische Stimmen sa vzdávají...........................................  ^
Jednání vlády s SdP bez aktivistů................. Г Г  * ’’7 ” ľ  iÄ+x iqq7 99

Skrytý teror a vynucené glajchšaltování v severních Cechách v lete 1937 .............. ^
Luxův odchod z Reichenberger Zeitung................ ................•;••••;........................ .
Obecní volby -  tlak na liberální vedení města v Liberci narusta
Teror a bojkot vůči Henleinovým protivníkům v německých pohramcmch oblastech .. 101
Boj o Městské divadlo v Liberci............................................................................ 105

Antisemitismus a DDFP....... ».......••••••.....- ...........................................  105
Německý rádiový vysílač se stává politickým tématem............... ...................

Senátor Kostka -  obětovaný pěšec Všeobecného německého textilního svazu .....10^
Agresivní SdP a mírnící slova Hodži.............. ................. ;"^0'............................  1f)7
Kostkův velmi sledovaný projev v senátu dne 9. března 1938 .......... _■■■•........
Anšlus Rakouska a jeho důsledky pro německé strany v Československu........ 108
Reakce parlamentu na Kostkův projev ................................................................. iin
Reakce německého a českého tisku na Kostkův projev...... ................................
Reakce Theodora Liebiega a Všeobecného německého textilního svazu  ̂  ̂̂
(AUgemeiner Deutscher Textilverband) na Kostkův projev v senátu ................
Politické a nacionálni „glajchšaltování“ německého průmyslů a jeho ^
reprezentanta Theodora Liebiega..................................
Starosta Kostka se vzdává úřadu...................................... ...........V................ 117

Kostkova role při odporu „zbylých aktivistů“ proti rozbití Československa............  ^
К situaci v Československu po „anšlusu“ Rakouska.......................................... 118
Porážka „zbylých aktivistů“ při obecních volbách................................................ m
Diplomatická mise a neotřesitelná víra v demokracii.........................................n g
Kritický optimismus u DDFP..............................................................  ^

Deutsche Stimmen - demokratický týdeník Karla Kostky a Waldemara Quaisera.....121
Kdo je Waldemar Quaiser?.................................... 122
Quaiserův útěk z Vídně do Československa..........................................................m

„Glajchšálťování“, teror a nebezpečné reformní plány -  hst Deutsche Stimmen  ̂̂
к situaci Němců v Československu na sklonku leta 1938 .......—  ••••"■...................

Deutsche Stimmen к Sudetoněmecké strane a zamerum Nemecka ..... 1 ^
Reformní plány pražské vlády a jaký názor na to mely Deutsche Stim ....  ̂̂
Sudetoněmecká mládež za výjimečného stavu.... ................................................ 129
„Glajchšaltování“ a odpor na německých univerzitách........................................^
Glajchšaltování kulturních spolků................ ........•••••••;........................................^
Zpětný pohled na události od prohlášení vlády z 18. února 1937 ..................... ^

Poslední týdny před Mnichovskou dohodou...............................................................
Bojkot a teror v pohraničních oblastech a zoufalé vyzvy к odporu................... ^
Hitlerův projev na sjezdu strany v Norimberku............. .....................................iq4
Konec incidentům! Zjednejte znovu klid a pořádek v pohraničí.........................

98

—  6 —



Naděje umírá jako poslední -  aktivistické odštěpenecké skupiny se znovu
vzpamatovávají...........................................................................................................135
Výzva pro Nationalrat aller friedenswilligen Sudetendeutschen (Národní rada
všech sudetských Němců toužících po m íru)........................................................ 135
Oslabení aktivistů kvůli útokům Cechů vůči Němcům........................................138
Politicky vlažné německé městské vrstvy a ústup německých Židů z politiky.. 138
Sebekritická obhajoba demokracie.......................................................................... 140
Pochybná „zprostředkovatelská role“ Anglie..........................................................140
Zoufalý sen o odvrácení války................................................................................. 141

Mnichovská dohoda -  zrada evropských velmocí na Československu............................. 143
Konec soužití Čechů a Němců na území historických českých zem í..........................144

Nová organizace zbylých Němců v Československu...............................................144
К situaci německých demokratů v Československu po připojení
sudetoněmeckých oblastí к ř í š i ...............................................................................146
Němečtí liberální demokraté na podzim 1938 .....................................................  147
Konec listu Deutsche Stimmen...............................................................................148

4. část (1 9 3 9 - 1 9 5 7 ) ...............................................................................................................  150
Proměnlivý podzim života Karla Kostky v Praze...............................................................150

Přežívání za 2. světové války......................................................................................... 150
Útěk do Prahy............................................................................................................150
Existenční nouze a šikana gestapem...................................................................... 151
Disciplinární řízení proti Kostkovi (1939-1941)....................................................152
Zneužití finančních prostředků z pozice starosty m ěsta?.................................... 152
Politicky nespolehlivý?............................................................................................. 153

Zmizelé „Kostkovy noviny“ -  sabotážni čin Národní knihovny?....................155
Postoj Karla Kostky к jeho obviněním ze strany libereckého primátora Eduarda Rohna ... 156 
Primátor Rohn proti starostovi Kostkovi -  pozdní zúčtování s volebním
vítězem z roku 1929?............................................................................................... 160
Liberálové v londýnském exilu ............................................................................... 163

Tragické „osvobození“ a podzim života v Praze...........................................................165
Pražské povstání a smrt manželky Luisy Kostkové.............................................. 166
Úsilí o československé státní občanství.................................................................. 171
Tichý podzim života v Praze.................................................................................... 176

Doslov..................................................................................................................................... 188
Poděkování............................................................................................................................. 191

Index....................................................................................................................................... 192

Zdroje a literatura................................................................................................................ 226
Zkratky...................................................................................................................................236
Místní jména německy/česky..............................................................................................236
Jmenný reistřík .....................................................................................................................237

—  7 —


